LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.713

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

conectividade com velocidade mínima de 60Mbps - VALOR GLOBAL: R$ 15.687,00 (Quinze mil,
seiscentos e oitenta e sete reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/atividade: 2002, Fonte:
147, Elemento de despesa: 33.90.40 - AMPARO LEGAL: art. 59, inc. II, da Lei Estadual 9.433/05
<#E.G.B#818595#15#885472/>

Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#818351#15#885212>
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2023. PARTES: BAHIA PESCA S/A e ASSOCIAÇÃO DE
PESCADORES PROFISSIONAIS ARTESANAIS E MARISQUEIRAS DO JABURU DE MAR
GRANDE, MUNICÍPIO DE VERA CRUZ-BA. OBJETO: Doação de 03 (três) freezers de 400
litros/220 volts e 03 (três) balanças de 30Kg. VALOR TOTAL: R$ 13.257,00 (Treze mil, duzentos
e cinquenta e sete reais). BASE LEGAL: Art. 29, XVII da Lei Federal nº 13.303/2016. Processo
SEI BAHIA nº 032.4945.2023.0004516-51.
<#E.G.B#818351#15#885212/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#818472#15#885348>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 - SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Processo SEI n°: 028.2215.2023.0001469-07. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI. CONTRATADO: A TARDE
SERVIÇOS E NEGÓCIOS JORNALÍSTICOS S.A, CNPJ nº. 35.438.925/0001-01. OBJETO:
Contratação de assinatura anual, da versão impressa do jornal A Tarde. VALOR GLOBAL: R$
1.624,00 (hum mil, seiscentos e vinte e quatro reais). BASE LEGAL: art. 60, inciso I, da Lei
Estadual nº 9.433/05. Salvador - BA. Data: 26.07.2023. André Pinho Joazeiro - Secretário de
Ciência, Tecnologia e Inovação interina.
<#E.G.B#818472#15#885348/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#818361#15#885223>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PROCESSO SEI N° 036.8655.2023.0000821-78 - CONTRATANTE: Companhia Baiana de
Pesquisa Mineral - CBPM - CONTRATADA: Parque Publicitário Ltda. - OBJETO: Renovação de
02 (duas) Assinaturas do Jornal Tribuna da Bahia, impressa + digital, com entrega diária, pelo
período de 12 (doze) meses. - VALOR GLOBAL: R$ 1.200,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade orçamentária: 15.501; Unidade Gestora: 0001; Função: 22; Subfunção: 122; Programa:
502; Região de Planejamento: 9900; Ação: 2000; Elemento da Despesa: 33.90.39.000;
Destinação de Recurso: 1.501.0.213 - JUSTIFICATIVA: Inviabilidade de competição - AMPARO
LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CBPM. Lei nº 13.303 de 30 de junho
de 2016. - Salvador-Ba, 26/07/2023 - Henrique Santana Carballal - Diretor Presidente.
<#E.G.B#818361#15#885223/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Habitação e Urbanização do Estado
da Bahia S/A – URBIS (em liquidação)
<#E.G.B#818658#15#885540>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2023 - OBJETO: Contratação da EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, cujo objeto é a contratação de produtos e
serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS. Valor global de R$100.000,00 -
PRAZO: 12 meses, podendo ser prorrogado. - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos
próprios - AMPARO LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/2005, Art.60, combinado com o art. 65
parágrafo 2º, do mesmo documento e Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25 e, conjugado com o art. 26,
respectivamente.  - ASSINATURA: 14/07/2023. Salvador, 26 de julho de 2023.  Hindemburgo
Santos Teles - Liquidante
<#E.G.B#818658#15#885540/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#818798#15#885684>
RESUMO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2023. PROCESSO:
011.0123.2023.0050158-18.O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Educação -
SEC, CNPJ nº 13.937.065/0001-00, situada à 5ª Avenida Nº 550, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador, Bahia, neste ato representada pela titular da pasta a Sra. Adélia Maria Carvalho

de Melo Pinheiro, devidamente autorizada pelo Decreto de delegação de competência s/
nº, publicado no D.O.E. de 04/01/2023, no uso de suas atribuições, com fundamento no
Art. 59, Inciso X da Lei n.º 9.433/2005, no PARECER Nº PA-NSAS-139-2023 exarado pela
Procuradoria Geral do Estado (evento SEI nº 00070079629), resolve Dispensar a Licitação
para firmar Contrato com a empresa CONSTRUTORA VOLQUE LTDA, no valor global de
R$ 12.012.000,00 (doze milhões e doze mil reais), sendo o saldo remanescente do presente
contrato o valor de R$ 11.330.691,02 (onze milhões, trezentos e trinta mil, seiscentos e noventa
e um reais e dois centavos), objetivando a prestação de serviços de manutenção predial
preventiva e corretiva com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra,
nas edificações administrativas e escolares da rede estadual de ensino do Estado da Bahia,
referente ao Lote 04, do Pregão Eletrônico nº 024/2021. Data de Assinatura: 26/07/2023.
Assinatura: Secretária Estadual da Educação.
<#E.G.B#818798#15#885684/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#818426#15#885297>
RESUMO DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UESC
Nº 070/2023- LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM. E IND. PROD. BIOTEC. LTDA;
PROCESSO DE COMPRA: 2023/287 PROC. SEI 073.11012.2023.0013358-11; OBJETO:
Manutenção de equipamento, conforme solicitação do AGENET, RM/RS n° 11.07164/2023,
CP n° 210/2023; VALOR: R$ 37.993,30 F.P.eC. E:  11304.0001.12.364.306.6908.5700.3
3903900.150001140.1 11304.0001.12.364.306.6908.5700.33903000.150001140.1; BASE
LEGAL: Art. 60, CAPUT, da Lei 9.433/2005; ASSINATURA: 26/07/2023. Nº 071/2023-
ABEU- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EDITORAS UNIVERSITÁRIAS; PROCESSO
DE COMPRA: 2023/293 PROC. SEI 073.5737.2023.0018592-85; OBJETO: Inscrição em
evento, conforme requisição EDITUS, RM/RS n° 11.10605/2023, CP n° 345/2023; VALOR:
R$ 100,00 F.P.eC. E:  11304.0001.12.571.306.6912.5700.33903900.150001140.1; BASE
LEGAL: Art. 60, CAPUT, da Lei 9.433/2005; ASSINATURA: 26/07/2023.  Nº 072/2023-
Paula Peixoto Messias Barreto; PROCESSO DE COMPRA: 2023/289 PROC. SEI
073.6769.2023.0019298-77; OBJETO: Processo Seletivo, conforme requisição do DCS,
RM/RS n° 11.11415/2023, CP n° 340/2023; VALOR: R$ 799,80 F.P.eC. E:  11304.0001.1
2.364.306.6911.5700.33903600.150001140.1; BASE LEGAL: Art. 60, - II CC 23- II, da Lei
9.433/2005; ASSINATURA: 26/07/2023.
<#E.G.B#818426#15#885297/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#818649#15#885529>
SESAB / SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAUDE - SAIS

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023

PARECER Nº PGE-PA-NSESAB-209-2023
PROCESSO Nº 019.5088.2023.0051371-83- CONTRATANTE: FESBA/SAIS/SESAB -
CONTRATADO:  Molnlycke Health Care Venda de Produtos Médicos Ltda - CNPJ Nº:
12.600.168/0001-17  - OBJETO: Aquisição de coberturas   especiais (curativos em silicone de
espuma de poliuretano para transferência de exsudato, sem borda, dimensões 15x20 )  PERIODO:
12 (doze) MESES - VALOR TOTAL:  R$ 20.442.240,00 (vinte milhões, quatrocentos e
quarenta e dois mil, duzentos e quarenta reais) - AMPARO LEGAL: Art. 60 Inciso I,  da Lei
Estadual nº 9.433 de 01 de março de 2005,  Salvador, 26/07/2023 -  Dra.  Roberta Silva de
Carvalho Santana - Secretária Estadual da Saúde.
<#E.G.B#818649#15#885529/>
<#E.G.B#818352#15#885215>
HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA - HGMF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19.082.2023.0034
PROCESSO SEI : 019.9106.2023.0115737-45
INTERESSADO: RCORE INSUMOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 38.714.672/0001-31   -
EQUIPO, especifico para utilizacao em bomba de infusao volumetrica, para sistema
peristaltico linear ou shuttle, para administracao de solucoes via parenteral, com tempo
de uso minimo de 72hs, macrogotas, fotossensivel, esteril, de uso unico, descartavel,
atoxico, apirogenico. Tubo extensor em PVC, transparente, flexivel , comprimento
minimo de 1,80m, intermediario para uso sobre o sistema de infusao, , com injetor lateral
, livre de latex e partes metalicas,ponta perfurante tipo universal, contendo protetor,
filtro de ar hidrofobo 0,22 micron com tampa protetora, camara de gotejamento flexivel,
translucida, com filtro bacteriano de 15 micra, pinca reguladora de fluxo (tipo rolete) ,
protetor de extremidades que mantem o sistema fechado no preparo, extremidades com
sistema Luer Look ou Luer Slip. Acompanha saco plastico opaco protetor para solucao.
Embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao,
permitindo abertura e transferencia com tecnica asseptica, esteril e apirogenica; Deve
estar de acordo com Anexo II .A embalagem primaria deve conter informacoes de
identificacao e caracteristicas do produto, tais como: nome do fabricante, lote, data
de fabricacao, data de validade do produto, metodo de esterilizacao, validade da
esterilizacao; a embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de
forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento
do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo.
Rotulagem: Embalagem primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC 185/01/
ANVISA, (65.15.19.00110658-9), no Valor Total de R$ 17.451,00 (DEZESSETE MIL E
QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 -
Fonte 130 - AMPARO LEGAL  art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto
Estadual nº 19.549, de 18 de Março de 2020. Salvador, 15 de junho de 2023.
<#E.G.B#818352#15#885215/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br